- On a affaire à une liste précise d'armes nommément désignées. Or, cette liste d'armes destinées à la défense regroupe à la fois des armes que nous nommerions défensives (boucliers) et des armes que nous nommerions offensives (épées, couteaux, bâtons). Il faudra donc bien prendre garde au fait que, dans le vocabulaire médiéval, on parle d'armes défensives pour tout ce qui sert à tenir tête à un adversaire qui attaque : il ne s'agit pas simplement des matériels de protection.

²⁰ Aire-sur-la-Lys, Pas-de-Calais, Arr. de Saint-Omer.

²¹ ANF, JJ 91, pièce n°407.

Annexe 3- LISTE- Privilèges.

- Le risque encouru par les porteurs d'armes était d'être pris par les sergents royaux : ils relevaient donc de la justice royale à cause d'une sorte de port d'armes qui n'est pas lié à la guerre.

1350, novembre, Paris, Jean le Bon (scellé le 12 août 1351, confirmé en 1396, juillet, Paris, Charles VI) privilèges accordés aux habitants de Florence en Gironde (« Fleurence ») ORF, VIII, 86.

Article 6 : « *Item, concedimus per presentes, quod dicti consules omni tempore possint populum dicte ville et pertinenciarum ejusdem convocare, congregare et congregaciones facere ad sonum tube seu campane vel aliter, impune, pro commodo universitatis predicte.* »
L'article 14 dispense de service armé autre que pour la « *Vasconia* ».

- Ce texte, où il n'est nullement question de port d'armes, est inséré ici pour bien prouver que la « *turba coadunata* » est bien distincte de la « *portatio armorum* ».

1350, décembre, Villeneuve-les-Avignons, Jean II. Privilèges accordés à la ville de Grenade, ORF, IV, 16 (Confirme les privilèges accordés par le « roi Philippe », adressés au sénéchal de Toulouse ; il s'agit probablement de Philippe VI, car on ne trouve pas « roi de Navarre » dans sa titulature.)

Article 19 : « *Si quis **gladium extraverit** contra aliquem, licet non percuciat, domino nostro regi et dicto abbati, in viginti solidos Tholosanos condempnetur, si vero percusserit ita quod sanguis exeat, in triginta solidos Turonenses pugniatur et emendet vulnerato ; et si mutilatio membri intervenerit, in sexaginta solidos turonenses, vel amplius si domino nostro francorum regi et dicto abbati placuerit, condempnetur et nichilominus satis fiat vulnerato. Si autem percussus per ictum moriatur, qui ictum fecerit ad voluntatem domini nostri regis et dicti abbatis vel eorum mandato pugniatur, et bona sua omnia ad manum domini nostri regis et dicti abbatis, capiantur* » (ANF, JJ 80, pièce n°37).